ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

от 19.07.2021 года   № 77
	О внесении изменений в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства территории Левобережного сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Внести в Административный регламент Администрации Левобережного сельского поселения по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства территории Левобережного сельского поселения», утвержденный постановлением Администрации Левобережного сельского поселения от 28.04.2018 № 39 «Об утверждении Административного регламента осуществление муниципального контроля за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства территории Левобережного сельского поселения», следующие изменения:
           1.1. п.1.4 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
           «Мероприятие по контролю - действия должностного лица либо органа муниципального контроля и привлекаемых в случае необходимости в установленном Федеральным законом №294-ФЗ от 26.12.2008г. порядке к проведению проверок экспертов, экспертных организаций по рассмотрению документов юридического лица, индивидуального предпринимателя и иной информации об их деятельности, по осмотру и обследованию используемых указанными лицами при осуществлении деятельности производственных объектов и перевозимых указанными лицами грузов, по отбору образцов продукции, объектов окружающей среды, объектов производственной среды, по проведению их исследований, испытаний, плановых (рейдовых) осмотров, обследований особо охраняемых природных территорий, лесных участков, охотничьих угодий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних морских вод, территориального моря, континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных средств (судов и иных плавучих средств, находящихся на внутренних водных путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в территориальном море, исключительной экономической зоне Российской Федерации, автомобильного и городского наземного электрического транспорта, самоходных машин и других видов техники, подвижного состава железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе их эксплуатации, а также по проведению экспертиз и расследований, направленных на установление причинно-следственной связи выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, с фактами причинения вреда.»;
            1.2. пункт 1.6.1. раздела 1 дополнить абзацем 9 следующего содержания:

            «- привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации к участию в проверке и пр.»;
             1.3. раздел 3 дополнить пунктами 3.8. и 3.9. следующего содержания:

            «3.8. Организация и проведение рейдового осмотра, оформление результатов рейдового осмотра.

Рейдовые осмотры проводятся в целях выявления и пресечения нарушений обязательных требований, установления возможных нарушителей обязательных требований.

Под рейдовыми осмотрами понимается систематическое обследование территории Левобережного сельского поселения путем регулярного обхода по заданным маршрутам для осуществления наблюдения за соблюдением обязательных требований, поиска их возможных нарушителей.

Рейдовые осмотры проводятся без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями на основании плановых (рейдовых) заданий на проведение рейдовых осмотров, утверждаемых Главой Администрации в соответствии с планом проведения рейдовых осмотров.

         Формирование плана проведения рейдовых осмотров.

В срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу проведения рейдовых осмотров, уполномоченное должностное лицо Администрации подготавливает проект плана проведения рейдовых осмотров на следующий месяц с учетом информации, содержащей сведения о возможных нарушениях обязательных требований, поступающей от:

- граждан и организаций;

- средств массовой информации;

- федеральных органов исполнительной власти;

- органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации;

- органов местного самоуправления;

- правоохранительных органов;

- органов прокуратуры.

План содержит данные о:

- территории Левобережного сельского поселения, земельном участке или маршруте проведения рейдового осмотра;

- сроках (дате начала и окончания) проведения рейдового осмотра;

- цели проведения рейдового осмотра;

- правовых основаниях проведения рейдового осмотра;

- фамилии, имени, отчестве должностного лица или должностных лиц Администрации, уполномоченных на проведение рейдового осмотра.

В срок не позднее последнего дня месяца, предшествующего месяцу проведения рейдовых осмотров, Глава Левобережного сельского поселения утверждает план проведения рейдовых осмотров распоряжением.

Основанием для подготовки рейдового задания является утвержденный план.

Рейдовое задание должно содержать:

- наименование Администрации;

- фамилии, имена, отчества, наименования должностей должностных лиц Администрации, уполномоченных на проведение рейдового осмотра;

- цели, задачи и предмет рейдового осмотра;

- место (маршрут) проведения рейдового осмотра;

- срок проведения рейдового осмотра (не более 7 часов);

- перечень мероприятий, осуществляемых в ходе рейдового осмотра (визуальный осмотр, применение фото- или видеофиксации, иные мероприятия по контролю, не требующие взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями);

- правовые основания проведения рейдового осмотра.

Глава Левобережного сельского поселения утверждает рейдовое задание распоряжением в срок не менее чем за 3 рабочих дня до начала проведения рейдового осмотра.

Основанием для проведения рейдового осмотра является рейдовое задание.

Рейдовые осмотры проводятся должностными лицами Администрации в соответствии с рейдовыми заданиями.

В ходе проведения рейдового осмотра должностное лицо Администрации осуществляет осмотр территории Левобережного сельского поселения, земельного участка в соответствии с рейдовым заданием.

Продолжительность проведения рейдового осмотра не может превышать 7 часов.

Оформление результатов рейдового осмотра.

В день завершения рейдового осмотра должностное лицо Администрации составляет акт рейдового осмотра, в котором указываются:

- наименование Администрации;

- дата, время и место составления акта рейдового осмотра;

- реквизиты планового (рейдового) задания, на основании которого проводился рейдовый осмотр;

- фамилии, имена, отчества, наименования должностей должностных лиц Администрации, проводивших рейдовый осмотр;

- дата, время, продолжительность и место (маршрут) проведения рейдового осмотра;

- перечень мероприятий, проведенных в ходе рейдового осмотра;

- сведения о результатах рейдового осмотра;

- перечень прилагаемых документов и материалов;

- подписи должностных лиц Администрации, проводивших рейдовый осмотр.

К акту рейдового осмотра прилагаются связанные с результатами рейдового осмотра материалы и документы или их копии.

В случае выявления при проведении рейдового осмотра нарушений обязательных требований должностное лицо Администрации принимает в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений. При наличии оснований для проведения внеплановой проверки, указанных в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ, должностное лицо Администрации включает в акт рейдового осмотра мотивированное представление (предложение) о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя.

При обнаружении достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, должностное лицо Администрации направляет материалы в инспекцию административно-технического надзора Ярославской области для возбуждения дела об административном правонарушении.

Результат выполнения административной процедуры фиксируется в акте рейдового осмотра.

          3.9. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований.
              При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган муниципального контроля объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган муниципального контроля.»;

       1.4. абзац 3 п.п. 2 п. 3.3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:

       «б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

2. Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Левобережного сельского поселения                               М.А. Ванюшкин